Liderança Advocacy
Setor de Autarquias Sul, Quadra 05, Bloco N, Ed.
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), | 12º Andar |
Salas 1206/1208, Asa Sul | CEP: 70.070-913|
Brasília | DF
e-mail: liderancaadvocacy@gmail.com

Sindicato Nac. dos Serv. do MPU, CNMP e
ESMPU - SindMPU
SAUS Quadra 05, Bloco K, Lote 4, Edifício Ok
Office Tower, 5º andar, Salas 501 a 507;
Brasília-DF, CEP: 70.070-937,
Fone: (61) 3268-9768/0800 717 7790
e-mail: geral@sindmpu.org.br

1

OFÍCIO/SindMPU/DENC – Nº 043/2026          Brasília, 15 de janeiro de 2026

A Sua Excelência a Senhora
Dra. Eliana Peres Torelly de Carvalho
Secretária-Geral do MPU
Procuradoria-Geral da República
Ministério Público Federal
Brasília - DF

Assunto: Solicitação de reunião – PL nº 5.120/2025 e Adicional de Qualificação
(AQ)

Excelentíssima Senhora Secretária-Geral,

O SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, DO CONSELHO NACIONAL

DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DA ESCOLA SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – SindMPU, vem, respeitosamente,

requerer audiência institucional com Vossa Excelência para tratar do andamento

do Projeto de Lei nº 5.120/2025 e das questões relacionadas ao Adicional de

Qualificação (AQ).

O presente requerimento fundamenta-se no art. 8º, inciso III, da

Constituição Federal, que assegura às entidades sindicais a defesa dos direitos e

interesses da categoria que representam, bem como no direito de petição aos

Poderes Públicos, previsto no art. 5º, inciso XXXIV, alínea “a”, da Constituição

Federal.

ZapSign 2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Liderança Advocacy
Setor de Autarquias Sul, Quadra 05, Bloco N, Ed.
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), | 12º Andar |
Salas 1206/1208, Asa Sul | CEP: 70.070-913|
Brasília | DF
e-mail: liderancaadvocacy@gmail.com

Sindicato Nac. dos Serv. do MPU, CNMP e
ESMPU - SindMPU
SAUS Quadra 05, Bloco K, Lote 4, Edifício Ok
Office Tower, 5º andar, Salas 501 a 507;
Brasília-DF, CEP: 70.070-937,
Fone: (61) 3268-9768/0800 717 7790
e-mail: geral@sindmpu.org.br

2

Ressalte-se, ainda, que a atuação desta entidade sindical junto à

Administração do MPU encontra respaldo nos princípios constitucionais da

legalidade, publicidade, eficiência, transparência e participação, previstos no art.

37 da Constituição Federal, os quais impõem à Administração Pública o dever de

manter diálogo institucional com as representações legítimas dos servidores.

Os temas ora apresentados possuem impacto direto na estrutura

remuneratória, na valorização profissional e na organização administrativa do

Ministério Público da União, sendo, portanto, matérias que demandam

interlocução institucional com a entidade representativa da categoria.

Dessa forma, o SINDMPU requer o agendamento da referida reunião,

em data e horário a serem definidos conforme a conveniência da agenda de Vossa

Excelência, podendo ocorrer de forma presencial ou virtual.

Certo de que o diálogo institucional fortalece a gestão pública e respeita

os direitos constitucionalmente assegurados às entidades sindicais, aguardamos

manifestação.

Respeitosamente,

RENATO CANTONI

Diretor Executivo Nacional do SindMPU

ZapSign 2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: OFÍCIOSindMPUDENC – Nº 0432026 - SG.MPU (2).Pdf

Número: 2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3

Data da criação: 15 Janeiro 2026, 17:00:03

Hash do documento original (SHA256): 597d57d5439d1f98d144fe424ff85952c168d174bd6d0c9eff9043180c93072d

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 15 Janeiro 2026, 17:04:19

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

RENATO CANTONI

Data e hora da assinatura: 15/01/2026 17:04:18

Token: 8e0a6219-a13e-411f-bb9c-9adc4d980896

Assinatura

Renato Cantoni

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5541988243015
E-mail: renatocantoni@hotmail.com

Localização aproximada: -15.837114, -47.832724

IP: 172.225.100.137

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_7 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/26.2 Mobile/15E148

Safari/604.1

ZapSign 2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=2fe3172b-769a-4f0d-838f-3fa8234028b3&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

Cadastro SINDMPU <cadastro@sindmpu.org.br>

Protocolo Eletrônico MPF - PGR-00012529/2026
MPF Protocolo Eletrônico <protocolo-noreply@mpf.mp.br> 15 de janeiro de 2026 às 17:20
Para: francisca.mendes@sindmpu.org.br

Sr(a) FRANCISCA MENDES DE SOUZA,

Seu documento foi protocolado, em 15/01/2026 , no Ministério Público Federal com as
seguintes informações:

Instituição:
SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES DO MPU - SINDMPU - SINDMPU

Destinatário:
Dra. Eliana Peres Torelly de Carvalho

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA / DF

Secretária-Geral do MPU

Número do Expediente:
PGR-00012529/2026

Descrição do documento:

OFÍCIO/SindMPU/DENC Nº 043/2026 - Assunto: Solicitação de reunião PL nº 5.120/2025
e Adicional de Qualificação(AQ)

Arquivo(s) anexado(s):

- ASSINADO - OFÍCIOSindMPUDENC – Nº 0432026 - SG.MPU.pdf

As demandas protocoladas eletronicamente em finais de semana, feriados e fora do
horário de expediente na unidade do MPF serão analisadas no dia útil seguinte. Dessa
forma, Polícia Federal e Justiça Federal não devem utilizar este ambiente no caso de
demandas processuais urgentes fora dos horários de expediente da unidade e durante os

15/01/2026, 17:23 E-mail de SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES DO MPU - Protocolo Eletrônico MPF - PGR-00012529/2026

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6839c9a03d&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1854415476846932358&simpl=msg-f:1854415476846… 1/2

finais de semana e feriados. Tais demandas deverão ser encaminhadas ao membro
plantonista local.

Atenciosamente,

Protocolo Eletrônico - MPF

Ministério Público Federal

Este é um e-mail automático. Favor não responder.

15/01/2026, 17:23 E-mail de SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES DO MPU - Protocolo Eletrônico MPF - PGR-00012529/2026

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6839c9a03d&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1854415476846932358&simpl=msg-f:1854415476846… 2/2